
 

 
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               

Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 18  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.212                                  
privind aprobarea constituirii  Comisiei tehnice de  organizare a circulatiei în 

municipiul Huși , județul Vaslui  

 

 
Consiliul Local al Municipiului Husi,judetul Vaslui ; 

Avand in vedere: 

• Referatul nr.15365 din 29.05.2025 al Serviciului de Adminitratie Publică Locala, 

prin care se propune infiintarea Comisiei tehnice de organizare a  circulatiei, 

precum si  aprobarea unui Regulament de functionare si componenta acesteia ;   

• Referatul de aprobare al  Primarului Municipiului Husi nr.15369 din 29.05.2025 

privind aprobarea constituirii Comisiei tehnice de  organizare a circulatiei în 

municipiul Huși , județul Vaslui; 

• Ordinul Prefectului jud.Vaslui nr.489 din 28.10.2024 privind constatarea 

îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al municipiului 

Huși, 

• Raportul de specialitate al Serviciului de Administratie Publica Locala nr.15620 

din 30.05.2025; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr.15640 din 30.05.2025 ; 

▪ Avizul nr.198 din 18.06.2025 al Comisiei  juridice, de disciplină și administraţie 

publică  ; 

▪ Avizul nr.146 din 18.06.2025 al Comisiei  de amenajarea teritoriului şi 

urbanism;     

▪ Proces verbal al Comisiei  specială de numărare a voturilor secrete în  situaţiile 

expres prevăzute de legislaţia în vigoare , precum şi în cazurile în care  Consiliul 

Local al Municipiului Huşi stabileşte adoptarea unor hotărâri prin vot secret în 

mandatul 2024-2028, constituită conform Hotărârii Consiliului Local al 

municipiului Husi nr. 411 din 06.11.2024, incheiat in data de 19.06.2025  cu 

ocazia numărării voturilor  pentru desemnarea reprezentanților Consiliului Local 

al municipiului Huși în Comisia  tehnică  de  organizare a circulatiei în 

municipiul Huși , județul Vaslui,conform PH.nr.200 din 05.06.2025 . 

-prevederile art. 53 si art.128 alin.(l) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 195/ 

2002 privind circulatia pe drumurile publice, republica , cu modificarile si completarile ulterioare;  

-prevederile art. 22 din Ordonanta nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, modificata si 

completata; 

-prevederile Regulamentului de aplicare a Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 195/ 

2002 aprobat prin H.G.nr. 1391/2006; 

 In conformitate cu  dispozitiile  art.129 alin.(1) si alin.(2) lit.d),coroborat cu alin.7 

lit.m) din Ordonanţa de  Urgență  nr.57/2019 privind Codul  Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

        

 
 In temeiul art.139 alin.(1) si  art. 196 alin. (1) lit.a) din Ordonanţa de  Urgență 

nr.57/2019 privind Codul  Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

               H O T A R A S T E :  

 

Art.1. Se aproba constituirea Comisiei tehnice de organizare a circulatiei în  

municipiului Huși, județul Vaslui, în următoarea componență: 

Președinte: Primarul municipiului Huși – ing.Ciupilan Ioan, 

Vicepreședinte : Viceprimarul municipiului Huși – Ciupilan Valeriu-Ioan 

Membri : 

- Director executiv Politia Locală a municipiului Huși – ing.Nastase Viorel; 

- Î/Sef Biroului rutier al politiei municipiului Huși -inspector Sofronie Alexandru, 

- Arhitectul sef al municipiului Huși – Resmerită Ionuț, 

- Reprezentant Compartiment Investiții  - ing.Nechifor Florin 

- Reprezentant Compartiment Circulație pe drumurile publice  – Politia Locală Huși- 

polițist local Covasneanu Petrică 

- Reprezentant Consiliul Local al municipiului Huși  -  d-nul Boeru Sergiu  

- Reprezentant Consiliul Local al municipiului Huși -  

d-nul Cocuz Adrian . 

- Reprezentant al Școlilor  de șoferi din municipiul Huși,instructor auto – profesor  

de legislație rutieră……….. 

 

Art.2. Se aproba Regulamentul de organizare si funcționare a Comisiei tehnice de 

organizare a circulatiei în municipiul Huși, județul Vaslui, conform Anexei, parte integrantă  

din prezenta hotarare. 

Art.3. Prin prezenta se abrogă H.C.L. nr.96/23.03.2023 privind înființarea Comisiei de 

Circulație și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de Circulație a 

municipiului Huși, județul Vaslui, precum și a componenței acesteia. 

 

Art.4. Primarul Municipiului Huși  va duce la indeplinire prevederile prezentei 

hotarari . 

 

 
                                  

                                           HUŞI, 19 iunie 2025 
 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,            Contrasemnează pentru legalitate , 

     Luiza Patrașcu                                    Secretar general ,  

                                        jr.Monica Dumitrașcu 


